
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025 – Nº 2593 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5712, DE 12 DE MAIO DE 2025.                      

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, constante no Decreto nº 5705, de 08 de maio de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2591, de 08 de maio de 2025 e do Edital de Chamamento nº 076/2025, de 08 de maio de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2591, de 08 de 

maio de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente eliminado do Concurso Público nº 001/2023, em 

razão da motivação abaixo: 

CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

SUZANA DONNA GABURO 0051919 1º 5705/2025 
Ampla 

Concorrência 

Apresentação de Termo 

de Desistência Definitiva 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 12 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2593 Página 2 de 06 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 087/2025 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – CADEP. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, considerando 

o disposto no art. 19 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 

2003 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação de 

Desempenho do Estágio Probatório – CADEP, como disposto a seguir: 

● João Ricardo Claudio da Silva 

● Luzitane Maria Farias Piazzarollo 

● Ednei Luiz Altoé 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 088/2025 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA 

PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação da 

Produtividade e do Desempenho – CAD, para realização do processo 

de progressão funcional dos Servidores Públicos Municipais, conforme 

estabelecido na Lei nº 908, de 19 de abril de 2011, como a seguir: 

● Cláudia dos Santos Mattos 

● Carla Regina Leandro Machado 

● Zelma da Silva Ramos 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 089/2025 

DESIGNA OS MEMBROS DO CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados para a composição do Conselho Municipal de 

Fiscalização e Acompanhamento do Fundo Municipal de Investimento, 

para o exercício do mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros: 

I – Representante da Sociedade Civil Organizada 

● Gilmar Valentim Marinato - Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Vargem Alta/ES 

II – Representante do Poder Legislativo Municipal 

●   Titular: Eliane Perim Turini - Vereadora  

●  Suplente: Célio Hugo Sartori - Presidente da Câmara 

Municipal de Vargem Alta/ES 

III – Representantes do Poder Executivo Municipal 

● Emerson Cereza Souza - Secretário Municipal de Finanças 

● Berg da Silva - Secretário Municipal de Administração 

●  Iberê Paiva Sant' Anna - Contador 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000088/2025 

 

ID: 2025.071E0700001.10.0014 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MV PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NACIONAL COM 

ALCEU VALENÇA, PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 

13° CAIPIRÃO NAS MONTANHAS. 

VALOR: 300.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 23 de agosto de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-250000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.250000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

             Vargem Alta, 25 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000101/2025 

 

ID: 2025.071E0700001.09.0014 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ADILSON A DOS SANTOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSMISSÃO AO VIVO DE PARTIDAS DE FUTEBOL 



Vargem Alta, segunda-feira, 12 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2593 Página 3 de 06 

E OUTROS EVENTOS ESPORTIVOS, DE VARGEM ALTA – ES 

VALOR: 40.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 12 de maio de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00435-170100009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1381200242.073.33903900000.170100009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2025 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.09.0017 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21 - 

ART 75, INCISO XV, na contratação da empresa INSTITUTO DE 

GESTAO TERRITORIAL E GEOTECNOLOGIAS - IGTECH, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 

38.110.662/0001-97 , especializada na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURIDICA PARA A EXECUÇÃO DE ESTUDOS, LEVANTAMENTOS E 

REVISÕES RELACIONADOS AO CONJUNTO DE LEIS 

URBANISTICAS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA - ES., o valor 

global da presente contratação é de R$ 304.265,00 ( trezentos e quatro 

mil duzentos e sessenta e cinco reais ),conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-RX4RQ/2025.  

 

Vargem Alta, 12 de maio de 2025. 

 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 022/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL – CAPS 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2 210 MATEUS CANDEIA 

GIANIZELI 

CARGO: NUTRICIONISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

2 81 ALEXANDRE DA SILVA 

DOSSANTOS 

 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

9 239 IRES REGINA GOMES 

PIMENTEL DRUMOT  

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

7 164 ANTÔNIO CARLOS 

ALVES DOS SANTOS 

 

Vargem Alta, 12 de maio de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 092/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 



Vargem Alta, segunda-feira, 12 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2593 Página 4 de 06 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

5 458 ANA PAULA DA SILVA 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

92 438 ROSIANE DOS SANTOS 

ARAÚJO OLIVEIRA 

(COTISTA) 

 

CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 378 SILVANA LOYOLLA 

CUNHA 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

3 568 DAIANE MARCELE REIS 

DOS SANTOS ZAVA 

4 249 CRISTIANA GOMES 

 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

6 390 ROSÂNGELA FABRIS 

BOLDT 

11 079 JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 

 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 

 

CARGO: RECEPCIONISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

18 550 LAURA APARECIDA 

PINHEIRO DEZAN 

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 093/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 12 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2593 Página 5 de 06 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 269 ELISETH COSTA SILVA 

2 167 PATRÍCIA FARIAS 

DOMINGOS COSTA 

 

Vargem Alta, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

ERRATA 

À Errata do Edital nº 075/2025, de 08/05/2025, publicado no Órgão 

Oficial do Município de Vargem Alta, Edição Nº 2591 de 08 de 

maio de 2025, 

na página 9:  

ONDE SE LÊ: 

... CONFORME DECRETO Nº 5705/2025... 

LEIA-SE: 

... CONFORME DECRETO Nº 5704/2025... 

Varem Alta/ES, 12 de maio de 2025. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 006/2025 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 004/2025. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei nº 010, de 02 de julho de 2003, 

a fim de apurar informações envolvendo servidor inscrito sob a 

matrícula n° 0****0, considerando informações do Protocolo n° 2025-

****5 de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 12 de maio de 2025. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

SAAE 

PORTARIA Nº 008/2025 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO MIRIEL BONADIMAN 

ZANOL, CARGO LABORATORISTA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo MIRIEL 

BONADIMAN ZANOL – Cargo: LABORATORISTA, para gozo no 

período de 15/05/2025 a 13/06/2025. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor em 15/05/2025 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 12 de maio de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2593 Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


